

REFERAT Teknik- og Miljøudvalget d. 08-01-2025

Mødedato Onsdag d. 08. januar 2025 kl. 16:00

Mødested Hammel administrationsbygning, mødelokale 1

Indholdsfortegnelse

Pulje til varmeprojekter - ansøgning ultimo 2024 og ændringsforslag til bevillingskriterier og beslutninger	3
Tillægsbevilling til udvidelse af Århusvej fra E45 til Alfa i Søften.....	8
Udvidelse af kapaciteten for ny skole i Foldby-Norring.....	12
Anlægsbevilling til opgradering af faglokaler på skolerne.....	17
Handlingsplan for forebyggelse og bekæmpelse af rotter.....	21
Orienteringspunkt.....	26
Digitalt underskriftsark.....	29

Punkt 1: Pulje til varmeprojekter - ansøgning ultimo 2024 og ændringsforslag til bevillingskriterier og beslutningskompetence

EMN-2020-24687

Bilag

Ansøgning fra Hadsten Varme vedr. fjernvarmeforsyning af Kærsmіндеvej nord for Hadbjerg

1. Pulje til varmeprojekter - ansøgning ultimo 2024 og ændringsforslag til bevillingskriterier og beslutningskompetence (Åben)

Tidl. politisk behandling

Forventet sagsgang TM-U, ØK, BY

Lovgrundlag

Teknik- og Miljøudvalget
8. januar 2025 16:00

Sags-ID: EMN-2020-24687
Dok-ID: 3821923
Sagsbehandler: lvso

SAGENS INDHOLD

Byrådet skal i denne sag tage stilling til, om der skal gives støtte til Hadsten Varme, der i efteråret 2024 har indsendt en ansøgning om støtte fra Favrskov Kommunes pulje til projekter på varmeforsyningsområdet (herefter kaldet varmepuljen).

Hadsten Varme søger om 13.319 kr. ekskl. moms til dækning af 25 % af deres rådgiverudgifter ifm. udarbejdelse af et projektforslag for fjernvarmeforsyning af Kærsmindevej nord for Hadbjerg. Ansøgningen er vedlagt som bilag til sagsfremstillingen, og Teknik og Miljø har modtaget dokumentation for de faktiske udgifter.

Byrådet skal derudover tage stilling til et forslag fra forvaltningen om en mindre ændring af bevillingskriterierne for varmepuljen, som blev oprettet af Favrskov Kommune i 2013 for at understøtte forskellige aktiviteter og projekter på varmeforsyningsområdet.

Puljen er sidenhen blevet videreført under den nu reviderede [Strategisk Varmeplan 2022-2030](#) og skal anvendes til dækning af rådgiverudgifter ifm. projekter i individuelt forsynede områder, udviklingsprojekter, projekter for vedvarende energi samt projekter for udbredelse af grøn fjernvarme.

Favrskov Kommune har tidligere besluttet, at borgere kan søge om 100 % medfinansiering af rådgiverudgifter på op til 25.000 kr., mens varmeværkerne kan søge om støtte til dækning af rådgiverudgifter ifm. udarbejdelse af projektforslag og tilhørende VVM-anmeldelse efter følgende kriterier:

- 50 % medfinansiering med et samlet maksimalt tilskud på 50.000 kr. til projekter, der omhandler konvertering af naturgasområder til fjernvarme, udfasning af fossile brændsler i varmeproduktionen og/eller etablering af ny produktionskapacitet baseret på vedvarende energi.
- 25 % medfinansiering med et samlet maksimalt tilskud på 25.000 kr. til projekter, der omhandler fjernvarmeforsyning af nye lokalplanområder, og som ikke samtidigt forudsætter etablering af ny produktionskapacitet.

I forhold til sidstnævnte punkt ønsker forvaltningen, at puljen i bredere forstand skal understøtte projekter, som omhandler udbredelse af grøn fjernvarme, og forvaltningen fremsætter derfor følgende forslag til ændringer (indsat med kursiv):

- 25 % medfinansiering med et samlet maksimalt tilskud på 25.000 kr. til projekter, der omhandler *udbredelse af grøn fjernvarme, herunder fjernvarmeforsyning af nye lokalplanområder*, og som ikke samtidigt forudsætter etablering af ny produktionskapacitet.

Byrådet skal desuden tage stilling til, om kompetencen til at godkende indkomne ansøgninger til varmepuljen kan delegeres til forvaltningen.

VURDERING

Teknik og Miljø har vurderet den indkomne ansøgning i henhold til det overordnede formål med den strategiske varmeplan samt cirkulæreskrivelse om kommunal varmeplanlægning og projektgodkendelse ([CIS nr. 10081 af 26/10/2022](#)).

Teknik og Miljø vurderer, at Hadsten Varmes projekt understøtter den strategiske varmeplans mål om at virke for en velfungerende, omkostningseffektiv og miljøvenlig varmeforsyning i Favrskov, bl.a. ved udbredelse af grøn fjernvarme. Med projektet erstattes flere olie- og fastbrændselsfyr således med fjernvarme baseret på sol og lokalt produceret halm. Beregninger viser desuden, at projektet vil være samfundsøkonomisk fordelagtigt at gennemføre, og projektforslaget forventes derfor også at blive varmeplanmæssigt godkendt af forvaltningen.

Med den foreslåede ændring af bevillingskriterierne vurderer Teknik og Miljø, at varmepuljen i endnu højere grad end i dag vil kunne understøtte målene for den strategiske varmeplan, herunder også kommunens klimamål om reduktion af CO₂-udledningen og udfasning af brugen af olie og naturgas til rumopvarmning.

I henhold til Favrskov Kommunes kompetencefordelingsplan, skal Teknik- og Miljøudvalget godkende projektforslag for nye forsyningsområder, brændselsskift, transmissionsledninger m.v. jævnfør varmeforsyningslovens projektbekendtgørelse. Pga. et meget stort arbejdspress på området, har beslutningskompetencen siden 2023 været delegeret til forvaltningen således, at godkendelsesprocessen for projektforslag gennemføres rent administrativt, og at Teknik- og Miljøudvalget orienteres om en status på området til udvalgets møder i henholdsvis i april, august og december måned.

Ansøgningerne til varmepuljen er typisk tilknyttet disse konkrete projektforslag. Teknik og Miljø vurderer derfor, at en delegering af beslutningskompetencen til forvaltningen vedr. godkendelse af ansøgninger om økonomisk tilskud fra varmepuljen vil medføre en væsentlig hurtigere sagsbehandling af de indkomne ansøgninger.

ØKONOMI

Favrskov Kommune har i perioden 2014-2021 haft afsat i alt 500.000 kr. til varmepuljen. Ifm. udarbejdelse af Klimaplan 2050 bliver der årligt afsat yderligere 100.000 kr. årligt i perioden 2022 til 2025. Som konsekvens af den nationale [aftale om fremskyndet varmeplanlægning](#) blev der i 2022 derudover afsat yderligere midler til varmepuljen. Varmepuljen rummer ultimo 2024 i alt knap 282.000 kr.

Teknik- og Miljøudvalget har indtil nu givet støtte til i alt 22 projekter til en samlet sum af 818.420 kr.

INDDRAGELSE

Varmeværkerne i Favrskov Kommune er orienteret om varmepuljen, og kommunen modtager hvert år løbende nye ansøgninger til puljen, idet varmegværkerne og andre interessenter opfordres til at indsende ansøgninger ved opstart af projekter.

INDSTILLING

Direktøren for Teknik og Miljø indstiller til Byrådet:

1. At Hadsten Varme bevilges det ansøgte støttebeløb på 13.319 kr.
2. At bevillingskriterierne for varmepuljen ændres som beskrevet gældende fra og med 2025
3. At beslutningskompetencen vedr. godkendelse af ansøgninger til varmepuljen delegeres til forvaltningen.

BESLUTNING

.

Teknik- og Miljøudvalget, 8. januar 2024:

Fraværende: Ingen

Indstilles godkendt.

Bilag

1. Ansøgning fra Hadsten Varme vedr. fjernvarmeforsyning af Kærsmindevej nord for Hadbjerg (3823088)

Punkt 2: Tillægsbevilling til udvidelse af Århusvej fra E45 til Alfa i Søften

EMN-2022-00122

Bilag

Kortbilag - Bassinplacering

Kortbilag - Stier

2. Tillægsbevilling til udvidelse af Århusvej fra E45 til Alfa i Søften (Åben)

Tidl. politisk behandling BY, 30.01.24, pkt. 9, BY, 29.10.24, pkt. 12

Forventet sagsgang TM-U, ØK, BY

Lovgrundlag Lov om offentlige veje

Teknik- og Miljøudvalget
8. januar 2025 16:00

Sags-ID: EMN-2022-00122
Dok-ID: 3822457
Sagsbehandler: julu

SAGENS INDHOLD

Byrådet skal i denne sag tage stilling til en tillægsbevilling på 2 mio. kr. som følge af ændret placering af et nyt regnvandsbassin i forbindelse med udvidelsen af Århusvej til fire spor fra E45 til Alfa i Søften. Derudover skal Byrådet tage stilling til, om en midlertidig sti på Sigma og Beta, der laves i forbindelse med projektet, skal gøres permanent. Hvis stien skal gøres permanent, vil det kræve en tillægsbevilling på yderligere 650.000 kr.

VURDERING

I forbindelse med ekspropriationen af arealer til realisering af vejprojektet blev der foretaget en projektændring ift. placering af et regnvandsbassin. Teknik og Miljø vurderer, at den nye placering, som fremgår af vedlagte kortbilag, er en bedre fremtidssikring, der tager højde for en eventuel fortsat udvidelse af Århusvej på strækningen mellem Skolevej og Alfa. Det betyder, at store dele af regnvandet vil skulle ledes til dette bassin, hvorfor omkostninger til afvanding på denne strækning vil blive billigere. Derudover gøres der brug af et areal, som på grund af det skrånende terræn er svært at bebygge.

I forbindelse med projektets udførsel er det nødvendigt at flytte cyklisterne væk fra Århusvej. Flytningen af cyklisterne sker for at skabe tilstrækkelig arbejdsplads til entreprenøren samt for at sikre cyklisternes sikkerhed. Cyklisterne vil i stedet komme til at køre langs Sigma og en kort del af Beta på midlertidige dobbeltrettede cykelstier. De midlertidige dobbeltrettede cykelstier vil blive placeret i den østlige side af Beta og i den nordlige side af Sigma.

De midlertidige stier anlægges for at sikre cyklisternes sikkerhed, da der kan forekomme mere trafik på Sigma i anlægsperioden. Når stierne anlægges som midlertidige stier, betyder det, at der anvendes færre materialer til opbygning og asfaltering, idet stierne ikke skal kunne holde så længe som normalt.

Generelt er en dobbeltrettet sti på strækninger med mange overkørsler ikke den mest sikre løsning. Dette skyldes, at de øvrige trafikanter kan komme til at overse cyklisterne, når de kommer kørende mod den normale færdselsretning.

I lokalplan 100 og 104 for området er der lagt op til, at der kan laves enkeltrettede stier langs Sigma og Beta. Teknik og Miljø modtager løbende forespørgsler om cykelstiadgang til virksomhederne i Søften Erhverv. Teknik og Miljø foreslår på den baggrund, at der anlægges ca. 635 meter permanente enkeltrettede stier på Sigma samt på Beta på strækningen mellem Århusvej og Sigma. De enkeltrettede stier kan etableres i stedet for de midlertidige dobbeltrettede stier øst for Beta og nord for Sigma, som vil blive fjernet, når cykelstierne langs Århusvej er blevet genetableret.

ØKONOMI

Der er samlet givet 28 mio. kr. til de trafikale løsninger langs Århusvej i Søften. Den oprindelige anlægsbevilling på 26 mio. kr. til udvidelsen af Århusvej på strækningen fra E45 til Alfa blev givet i januar

2024. Derudover blev der i maj 2022 givet en anlægsbevilling på 2 mio. kr. til projektering af krydsene Beta og Skolevej.

Flytningen og fremtidssikringen af bassinet medfører en ekstra anlægsudgift på 2 mio. kr., som foreslås finansieret af kassen.

Da bassinet laves ca. 2.500 m² større på den nye placering, vil det medføre øgede driftsomkostninger på 15.000 kr. årligt til drift og vedligeholdelse af bassinet.

Den midlertidige sti koster ca. 250.000 kr. at anlægge og fjerne igen, hvilket er indregnet i den oprindelige anlægsbevilling.

Etableringen af permanente enkeltrettede stier på strækningen vil koste 900.000 kr. Permanentgørelse vil medføre en ekstra anlægsomkostning på 650.000 kr., som foreslås finansieret af det afsatte rådighedsbeløb til jordforsyning generelt.

De permanente enkeltrettede stier vil medføre afledte driftsudgifter på 25.000 kr. årligt.

INDSTILLING

Direktøren for Teknik og Miljø indstiller til Byrådet:

1. At godkende en tillægsbevilling på 2 mio. kr. til det nye bassin finansieret af kassen.
2. At godkende en tillægsbevilling på 650.000 kr. til etablering af permanente enkeltrettede stier på Sigma og Beta ud til Århusvej finansieret af det afsatte rådighedsbeløb til jordforsyning generelt.
3. At godkende en udvidelse af driftsbudgettet for vejvedligeholdelse på 15.000 kr. årligt fra 2026 til vedligeholdelse af det nye og større bassin. Beløbet indarbejdes i den tekniske budgetlægning for 2026-29.
4. At godkende en udvidelse af driftsbudgettet for vejvedligeholdelse på 25.000 kr. årligt fra 2026 til vedligeholdelse af de nye cykelstier langs Sigma og Beta. Beløbet indarbejdes i den tekniske budgetlægning for 2026-29.

BESLUTNING

.

Teknik- og Miljøudvalget, 8. januar 2024:

Fraværende: Ingen

Indstilles godkendt.

Bilag

1. Kortbilag - Bassinplacering (3823330)
2. Kortbilag - Stier (3823339)

Punkt 3: Udvidelse af kapaciteten for ny skole i Foldby-Norring

EMN-2023-02325

Bilag

Bilag 1 - Befolkningsudvikling og elevtal

3. Udvidelse af kapaciteten for ny skole i Foldby-Norring (Åben)

Tidl. politisk behandling

Forventet sagsgang BS-U, TM-U, ØK, BY

Lovgrundlag

Teknik- og Miljøudvalget
8. januar 2025 16:00

SAGENS INDHOLD

Byrådet skal i denne sag tage stilling til forhøjelse af rådighedsbeløbet til ny daginstitution og skole i Foldby-Norring på 5,4 mio. kr. i 2028 som følge af en justeret forudsætning om øget elevtal.

Sags-ID: EMN-2023-02325
Dok-ID: 3828200
Sagsbehandler: leanj

Byrådet har i Budget 2025-28 afsat 110 mio. kr. til opførelse af en ny kombineret skole, fritids- og daginstitution i Foldby-Norring (A-301). Det afsatte rådighedsbeløb giver mulighed for at bygge skoledelen til at rumme 210 elever. Børn og Kultur foreslår, at denne kapacitet øges til 230 elever.

Der er aktuelt ikke afsat budget til etablering af en idrætshal i forbindelse med det nye skole og dagtilbud. Det skal dog bemærkes, at der i lokalplanlægningen for det nye byggeri afsættes tilstrækkeligt byggefelt til at kunne rumme en eventuel idrætshal. Derudover udformes byggeriet således, at det er muligt at etablere en halv eller en hel kommunal idrætshal i tilknytning til det nye samlede skole- og dagtilbudsbyggeri, hvis Byrådet skulle beslutte dette i kommende budgetaftaler.

Børn og Kultur vurderer aktuelt sammen med Friskolen i Hinnerup, om det er muligt at indgå en kontrakt, der giver Favrskov Kommune mulighed for i et vist omfang at bruge friskolens idrætshal til både idrætsundervisning for elever på den nye Korsholm Skole samt til øget fritidsbrug udenfor skoletid, såfremt der er behov for det.

VURDERING

Ifølge Favrskov Kommunes seneste elevprognose vil Korsholm Skole om 10 år have 200 elever. Prognosen forudsætter, at 68% af distriktets elever fortsat vælger skolen. Til sammenligning vælger 78 % af eleverne i gennemsnit deres distriktsskole i Favrskov Kommune. Hvis andelen af distriktets skolestartere, der vælger Korsholm Skole, stiger med 10 procentpoint til 78% fra 2028 og frem, vil elevtallet på den nye skole efter 10 år være 227 elever. Og allerede efter 5 år vil elevtallet overstige den nye skoles kapacitet på 210 elever. Den forventede befolkningstilvækst er nærmere beskrevet i bilag 1.

Børn og Kultur vurderer, at det er sandsynligt, at en større andel af eleverne i Korsholm skoledistrikt vil vælge den nye skole. Det skyldes primært to forhold:

1. At den nye og moderne skolebygning forventes at være et mere attraktivt valg end den nuværende skole.
2. At Friskolen i Hinnerup har begrænsede udvidelsesmuligheder og derfor vil aftage en mindre andel af distriktets elever i takt med, at det samlede elevtal i området stiger.

Børn og Kultur vurderer sammen med Teknik og Miljø, at en udvidelse af skolens kapacitet til 230 elever kræver et merareal på 270 m² (brutto). Vurderingen bygger på en udvidelse af skolens læringsarealer (klasserum, faglokaler, fællesarealer, toiletter, garderober etc.) samt ekstra parkeringspladser. Vurderingen

inkluderer ikke udvidelse af arealer til personale og administration (kontor, pauserum, møderum) og depoter.

I det nuværende budget er der forudsat et nettoareal på 225 m² til en fælles multisal for den nye skole og dagtilbud. Dette vil fortsat være udgangspunktet for det projektforslag og byggeprogram, der udarbejdes i første halvår af 2025, men projekteringen indtænker et areal til en eventuel fremtidig opførelse af en idrætshal på byggegrunden. Den fælles multisal er primært tænkt som et pædagogisk multifunktionelt areal, der vil indgå som en vigtig del af både dagtilbuddets og skolens hverdag. Her forventes rummet at kunne bruges til fx fællessamlinger, dans, sang, foredrag, udstillinger, motorik/bevægelse og forestillinger. Uden for skoletiden forventes lokalet at kunne bruges af lokalområdet til fx motionshold som yoga og dans samt korsang, foredrag og lignende.

Halkapaciteten i Hinnerup-Søften-Korsholm vurderes af Børn og Kultur i foråret 2025 så eventuelle fremtidige udvidelser af halkapaciteten i disse områder kan passes ind i planlægningen af andre byggerier (jf. den politiske aftale L i Budget 2025-28). Byrådet forelægges denne vurdering 2. kvartal 2025. Derudover bemærkes det, at Børn og Kultur aktuelt er i dialog med Friskolen i Hinnerup om mulighederne for at benytte friskolens hal i skoletiden. Friskolens hal er omtrent halv størrelse af en standard idrætshal (3 badmintonbaner).

ØKONOMI

Forslag om at udvide kapaciteten fra 210 til 230 elever på den nye skole i Foldby-Norring estimeres at øge projektets anlægsudgift med 5,4 mio. kr. Beløbet forslås afsat i 2028 i forbindelse med vedtagelsen af Budget 2026-29.

Hvis det vurderes, at der fremover vil være behov for køb af yderligere haltimer til skole- og fritidsformål, vil forslag herom indgå i fremtidig budgetlægning. Det bemærkes i den forbindelse, at Favrskov Kommune i 2024 har lejet Friskolen i Hinnerups hal i 172 timer til fritidsbrugere. Den samlede udgift hertil udgør ca. 50.000 kr. eksklusive moms (310 kr. pr. time).

INDDRAGELSE

Byrådet nedsatte 28. maj 2024 et byggeprogramudvalg, der har til opgave at udarbejde projektforslag for den nye skole og dagtilbud. Byggeprogramudvalget består af repræsentanter for både Byråd, skole, dagtilbud og forvaltning. Der er i foråret 2024 gennemført en proces med inddragelse af ledelse, medarbejdere og forældrerepræsentanter i bestyrelserne for skole og dagtilbud med henblik på at formulere en vision for den nye skole, fritids- og daginstitution. Resultatet af visionsarbejdet indgår som en del af grundlaget for arbejdet med udvikling af det kommende byggeprojekt.

Afsøgning af mulighederne for øget brug af Friskolen i Hinnerups hal i skoletiden vil ske i tæt dialog med ledelsen på både Friskolen i Hinnerup og Korsholm Skole.

INDSTILLING

Direktøren for Børn og Kultur og direktøren for Teknik og Miljø indstiller til Byrådet:

1. At rådighedsbeløbet til ny daginstitution og skole i Foldby-Norring forhøjes med 5,4 mio. kr. i 2028 og at beløbet indarbejdes i 2028 i forbindelse med vedtagelsen af Budget 2026-29.

BESLUTNING

.

Teknik- og Miljøudvalget, 8. januar 2024:

Fraværende: Ingen

Indstilles godkendt.

Bilag

1. Bilag 1 - Befolkningsudvikling og elevtal (3832869)

Punkt 4: Anlægsbevilling til opgradering af faglokaler på skolerne

EMN-2024-00473

Bilag

Budgetblok A-308

4. Anlægsbevilling til opgradering af faglokaler på skolerne (Åben)

Tidl. politisk behandling

Forventet sagsgang BS-U, TM-U, ØK, BY

Lovgrundlag

Teknik- og Miljøudvalget
8. januar 2025 16:00

SAGENS INDHOLD

Byrådet skal i denne sag tage stilling til en anlægsbevilling på 1,5 mio. kr. til opgradering af faglokaler på skolerne. Bevillingen har til formål at sikre forsat løbende modernisering og opgradering af skolernes faglokaler.

Sags-ID: EMN-2024-00473
Dok-ID: 3824128
Sagsbehandler: hned

Bevillingen for 2025 udmøntes løbende sammen med anlægsbevillingen på 2,75 mio. kr. godkendt af Byrådet 4. juni 2024. På baggrund af en kortlægning af den bygningsmæssige stand af skolernes faglokaler, samt det pædagogiske potentiale, prioriteres de samlede midler til følgende projekter:

- Musiklokale, Bavnehøjsskolen
- Madkundskab, Ulstrup Skole
- Fysiklokale, Hadsten Skole
- Fysiklokale, Hadsbjergskole
- Fysik-, billedkunst- og musiklokale, Skovvangskolen i Hammel.

VURDERING

Børn og Kultur vurderer, at gode fysiske rammer spiller en afgørende rolle for elevernes trivsel og faglige udvikling. Forskning viser, at velfungerende faglokaler kan forbedre koncentrationen og reducere distraktioner, hvilket igen fører til øget faglig præstation. Samtidig kan et inspirerende læringsmiljø øge motivationen og engagementet i undervisningen, hvilket bidrager til bedre læring og resultater. Derudover kan gode fysiske rammer fremme et inkluderende læringsmiljø.

Børn og Kultur har i samarbejde med Teknik og Miljø kortlagt den bygningsmæssige stand samt foretaget en faglig vurdering af faglokalernes nuværende og fremtidige evne til at kunne understøtte den undervisning, som skal finde sted.

Børn og Kultur vurderer, at det med godkendelse af anlægsbevillingen vil være muligt at fortsætte arbejdet med at få opgraderet faglokalerne på skolerne bl.a. for at imødekomme de nye formelle krav til fagene. Herudover spiller gode fysiske rammer en afgørende rolle for elevernes trivsel og faglige udvikling.

ØKONOMI

Der er i Budget 2025-28 afsat 1,5 mio. kr. til "Opgradering af faglokaler på skolerne" (A-308). Derudover er der bevilget 2,75 mio. kr. i juni 2024. Uddybende beskrivelse af puljens formål fremgår af vedlagte bilag.

INDSTILLING

Direktøren for Børn og Kultur og direktøren for Teknik og Miljø indstiller til Byrådet:

1. At der gives en anlægsbevilling til "Opgradering af faglokaler på skolerne" på 1,5 mio. kr., som finansieres af det afsatte rådighedsbeløb i 2025 på 1,5 mio. kr.

BESLUTNING

.

Teknik- og Miljøudvalget, 8. januar 2024:

Fraværende: Ingen

Indstilles godkendt.

Bilag

1. Budgetblok A-308 (3825406)

Punkt 5: Handlingsplan for forebyggelse og bekæmpelse af rotter

EMN-2024-02698

Bilag

Handlingsplan for forebyggelse og bekæmpelse af rotter 2025-2027

5. Handlingsplan for forebyggelse og bekæmpelse af rotter (Åben)

Tidl. politisk behandling BY, 21.12.21, pkt 17

Forventet sagsgang TM-U, ØK, BY

Lovgrundlag Bekendtgørelse om forebyggelse og bekæmpelse af rotter

Teknik- og Miljøudvalget
8. januar 2025 16:00

SAGENS INDHOLD

Byrådet skal i denne sag tage stilling til forslag til "Handlingsplan for forebyggelse og bekæmpelse af rotter 2025-2027".

Sags-ID: EMN-2024-02698
Dok-ID: 3813306
Sagsbehandler: thj

Favrskov Kommune skal efter bekendtgørelsen om forebyggelse og bekæmpelse af rotter udarbejde en handlingsplan, som skal offentliggøres på kommunens hjemmeside. Handlingsplanen skal revideres minimum hvert tredje år.

Den seneste handlingsplan blev godkendt af Byrådet i december 2021.

Med afsæt i den eksisterende rottehandlingsplan er der udarbejdet forslag til "Handlingsplan for forebyggelse og bekæmpelse af rotter 2025-2027".

Handlingsplanen for 2025-2027 indeholder følgende:

1. Overordnede mål for rottebekæmpelsen
2. Målelige succeskriterier for rottebekæmpelsen
3. Konkret beskrivelse af tiltag til opnåelse af mål
4. Plan for rottebekæmpelse i kloakker og samarbejde med Forsyningen
5. Plan for tilsyn med privat rottebekæmpelse
6. Tildelte ressourcer til rottebekæmpelsen.

Handlingsplanen indeholder også beskrivelser af særlige indsatsområder, blandt andet i forhold til kloakker og stikledninger.

Favrskov Kommunes overordnede mål med rottebekæmpelsen er at nedbringe rottebestanden og forekomsten af rotter i kommunen. Det skal ske ved forebyggende tiltag og ved at yde en hurtig og effektiv bekæmpelse ved konstaterede rotteforekomster.

De konkrete indsatser forbundet hermed er nærmere beskrevet i vedlagte handlingsplan.

Rottebestanden og rotteforekomsterne har fra 2021 til 2024 været på sit laveste niveau siden første opgørelse i 2013 baseret på anmeldte og lukkede sager. Dette indikerer, at den nuværende indsats virker.

Der forventes i 2024 at være omkring 2.000 anmeldelser baseret på de seneste måneders udvikling med en relativt stor stigning i anmeldelser i 4. kvartal. Normalt er der flest anmeldelser i 4. kvartal, men antallet i 2024 er højere end de seneste par år. Dermed forventes det samlede antal anmeldte sager i 2024 at blive højere end de har været i 2021-2023.

Rottebekæmpelsen er siden 1. april 2019 blevet udført af Favrskov Kommune. Opgaven er organiseret som en bestiller- og udførermodel, hvor Borgerservice (Job og Økonomi) har myndigheds- og bestillerfunktionen, mens Trafik og Veje (Teknik og Miljø) varetager den daglige udførsel af rottebekæmpelse, herunder også weekendvagtordning og tilsynsbesøg.

Rottebekæmpelsen igangsættes inden for maksimalt fire hverdage efter anmeldelse af rotteforekomster udendørs. I tilfælde af konstaterede rotter indendørs i beboelser, institutioner og lignende og på fødevarevirksomheder igangsættes bekæmpelsen så hurtigt som muligt, dvs. samme dag i de tilfælde, anmeldelsen er foretaget inden kl. 12.00. Er anmeldelsen sket efter kl. 12.00 igangsættes bekæmpelsen senest næste dag inkl. weekender og helligdage.

Herudover gennemfører Trafik og Veje årligt tilsynsbesøg på erhvervsejendomme med dyrehold og produktion af fødevarer til dyr og mennesker. I Favrskov Kommune er der tale om ca. 450 ejendomme, som skal besøges i perioden oktober til marts, hvor rotterne typisk søger indenfor på grund af de koldere temperaturer udendørs.

VURDERING

Job og Økonomi vurderer, at forslaget til handlingsplanen i kombination med den nuværende organisering i forhold til rottebekæmpelse giver et godt fundament for det videre arbejde med forebyggelse og bekæmpelse af rotter, men at der er behov for en revideret afregningsmodel.

ØKONOMI

Udgifterne til rottebekæmpelse er omfattet af det såkaldte hvile-i-sig-selv-princip, hvor udgifter og indtægter over en årrække skal balancere. Indtægterne er finansieret gennem en kommunal takst som beregnes og justeres årligt.

Bestiller-sidens budget som udgør de samlede budgetterede udgifter til rottebekæmpelse udgør i 2025 3,1 mio. kr.

Gebyret for rottebekæmpelse beregnes ud fra BBR-opgørelser over antallet og størrelser på ejendomme. Gebyret i Favrskov Kommune består i 2025 af et fast bidrag på 57,21 kr. pr. ejendom, som udgør 1/3 af den samlede finansiering og dertil en sats (Sats 1) på 40,77 øre pr. kvadratmeter for de første 250 bebyggede kvadratmeter samt en sats (Sats 2) på 20,39 øre pr. kvadratmeter for de kvadratmeter, som overstiger 250.

For en ejendom med et bebygget areal på 165 kvadratmeter svarer det til 122,5 kr. årligt.

I den nuværende afregningsmodel modtager udfører-siden hovedsageligt indtægter på baggrund af antal registrerede lukkede sager. Derudover modtager udfører-siden betaling for weekendvagtordning og besøg på tilsynspligtige ejendomme. Det vurderes, at der er behov for en justering af den eksisterende afregningsmodel.

Da kommunen siden overtagelsen af opgaven i 2019 har holdt rotteanmeldelserne åbne i længere tid med henblik på bedre forebyggelse og flere besøg pr. sag, har kommunen sikret en mere effektiv rottebekæmpelse, hvilket kommer til udtryk i det lavere antal af anmeldte og lukkede sager hos borgerne. Dette er også beskrevet i "Handlingsplan for forebyggelse og bekæmpelse af rotter 2025-2027".

I forlængelse heraf er finansieringsgrundlaget på udfører-siden med den nuværende afregningsmodel blevet udhulet, da afregningen primært sker på baggrund af antallet af lukkede sager.

For at fastholde den nuværende indsats, hvor sagerne holdes åbne i længere perioder med henblik på en effektiv forebyggelse, og dermed også færre rotteanmeldelser i fremtiden foreslår Job og Økonomi, at udfører-sidens finansiering fremadrettet består af to dele:

1. Budget til det forebyggende arbejde
2. En aktivitetsbestemt indtægt på baggrund af antal lukkede sager.

Budgettet for 2025 til udfører-siden udgør 2,4 mio. kr. og er baseret på en antagelse om 1597 årlige afsluttede sager, hvilket svarer til det gennemsnitlige antal afsluttede sager i perioden 2021-2023. Det aktivitetsbestemte budget udgør således 1,8 mio. kr., mens budgettet til det forebyggende arbejde udgør 600.000 kr.

INDDRAGELSE

Efter Byrådets godkendelse vil handlingsplanen blive offentliggjort på kommunens hjemmeside.

INDSTILLING

Direktør for Job og Økonomi indstiller til Byrådet:

1. At forslag til "Handlingsplan for forebyggelse og bekæmpelse af rotter 2025-2027" godkendes.
2. At forslag til ny afregningsmodel mellem bestiller- og udfører-siden godkendes.

BESLUTNING

.

Teknik- og Miljøudvalget, 8. januar 2024:

Fraværende: Ingen

Indstilles godkendt.

Bilag

1. Handlingsplan for forebyggelse og bekæmpelse af rotter 2025-2027 (3818316)

Punkt 6: Orientierungspunkt

EMN-2021-03383

6. Orienteringspunkt (Åben)

Tidl. politisk behandling

Forventet sagsgang TM-U

Lovgrundlag

Teknik- og Miljøudvalget
8. januar 2025 16:00

SAGENS INDHOLD

Gensidig orientering og eventuelt.

Sags-ID: EMN-2021-03383
Dok-ID: 3668033
Sagsbehandler: tinj

INDSTILLING

Direktøren for Teknik og Miljø indstiller til Teknik- og Miljøudvalget:

1. At tage orienteringen til efterretning.

BESLUTNING

.

Teknik- og Miljøudvalget, 8. januar 2024:

Fraværende: Ingen

Godkendt.

Bilag

Punkt 7: Digitalt underskriftsark

EMN-2021-03379

7. Digitalt underskriftsark (Åben)

Teknik- og Miljøudvalget skal godkende beslutningsprotokollen for mødet. Det foregår digitalt.

For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert medlem i Teknik- og Miljøudvalget, som har deltaget i mødet, underskrive ved at trykke på "Godkend" i øverste højre hjørne.

Teknik- og Miljøudvalget
8. januar 2025 16:00

Sags-ID: EMN-2021-03379
Dok-ID: 3683394
Sagsbehandler: chpo

BESLUTNING

.

Teknik- og Miljøudvalget, 8. januar 2024:

Fraværende: Ingen

Godkendt.

Bilag

